
Postpenitenciární
duchovní péče
-------------



Co je postpenitenciární duchovní péče?
------------------------------------

Možná jste o ní už slyšeli. 
Postpenitenciární duchovní péče 
se věnuje sociálnímu začlenění 
propuštěných vězňů  s opakovanou 
trestnou činností. Je určená pro ty, 
kteří chtějí začít nový život, ale nemají 
kolem sebe blízké či stabilní zázemí, 
které by je v jejich rozhodnutí podpořilo.

V obecném slova smyslu hovoříme 
o pomoci, která vede ke snížení recidivy 
a její prevenci.



Klienti jsou na konci této cesty schopni 
začít zbrusu nový život. Navázat či 
obnovit přátelství. Založit rodinu.  
Najít si práci. 
Být zkrátka plnohodnotným členem 
svého okolí.



Proč je důležitá?
---------------



Každý člověk má za sebou jiný příběh, 
a proto ke každému přistupujeme 
individuálně.

Podstatou programu je individuální 
pastorační program – tedy setkávání 
propouštěného (klienta) se svým 
moderátorem. Osobním kontaktem 
vedeme klienta k sebepoznání 
a schopnosti rozlišit správné jednání 
a jednání, které může mít negativní 
dopady.



Setkání mohou nést podobu duchovně-
terapeutickou, rodinnou, modlitební  
či být ve formě duchovního 
sebevzdělávání. Mějte na paměti, 
že jejich podoba se odvíjí zcela od 
konkrétního přesvědčení a potřeb 
klienta. 

Klienti postpenitenciární péče mohou 
prožít duchovní konverzi. Je-li to 
přáním klienta, vede ho moderátor 
cestou duchovního sebenalezení 
formou modlitby, zpovědi či 
náboženských setkání. 



Klienti u nás najdou vyslechnutí, ať už je 
jejich náboženské přesvědčení jakékoliv.
-----------------------------
— Vzájemná důvěra 
— Navázání osobního kontaktu
— Nalezení vlastní víry



Kdo všechno může 
této péče využít?
----------------



Změnit svůj život může kdokoliv. 
S prosbou o duchovní pomoc se na nás 
obrací nejen mladiství, ale i několikrát 
odsouzení, kteří chtějí udělat za svým 
předchozím životem tlustou čáru 
a začít odznova. Ať už je k činům vedla 
touha po udržení si svého standardu či 
strach ze zklamání okolí.



Prvotrestaní
-----------
— Souzeni už jako mladiství
— Poprvé odsouzeni
— Touží po změně, ale sami
    ji nedovedou udělat
— Postrádají ve svém životě
    dospělý vzor či autoritu,
    ke které mohou vzhlížet

Vícekrát trestaní
---------------
— Starší recidivisté
— Změnili svůj pohled na svět
— Chtějí začít nanovo a touží  
    po podpoře druhého člověka
— Chybí jim blízká osoba,
    které mohou důvěřovat





V čem je důležitá 
role moderátora?
----------------

Aby klient opět našel ten správný směr, 
kterým se vydat, doprovází ho na cestě 
poznání jeho duchovní moderátor. 
Pravidelně se společně setkávají ve 
věznici či komunikují formou dopisů. 
Debatují nad duchovními a morálními 
tématy. Budují mezi sebou důvěru.



Moderátor může plnit
různé funkce:
-------------
— duchovního otce nahrazujícího  
    chybějící rodičovskou autoritu
— oporu u člověka, který chce začít  
    znovu, ale chybí mu odvaha

Moderátor přirozeně vede klienta ke 
kritickému zhodnocení svých dřívějších 
činů. Pomáhá klientovi v náročných 
situacích: před propuštěním, při 
hledání bydlení, ucházení se o práci 
či s obnovením rodinných vztahů či 
získáním dětí zpět do péče. Stává se 
přítelem po jeho boku.



Na čem program stojí? 
--------------------

Na počtu moderátorů...

Moderátoři pravidelně navštěvují své 
klienty, ať už ve věznicích či v jejich 
rodinném prostředí. Udržují s nimi 
blízký kontakt, vytváří důvěryhodný 
vztah a pomáhají jim v seberozvoji. 
A právě proto je tato individuální péče 
s klienty časově velmi náročná. Jeden 
moderátor tak může mít na starosti asi 
30 klientů, aby byl schopen se každému 
z nich dostatečně věnovat.



...i jejich odbornosti

Dělat práci moderátora není jen 
povolání. Je to poslání. Její časová 
náročnost a požadavky na odborné 
vzdělání jdou ruku v ruce s povahou 
moderace a pastorační praxe. 
Moderátoři jsou své práci zcela oddáni 
a věnují jí většinu svého osobního času. 



Jak se stát součástí programu?
----------------------------



Začít znovu – v tom pomáhá 
propuštěným vězňům postpenitenciární 
péče. Nový život bez kriminální 
činnosti však znamená nepřetržitou 
celoživotní práci na sobě samém. 
Účelem moderátora je, aby klienta 
doprovázel a ukázal mu cestu. Ta hlavní 
a nejtěžší práce je však na klientovi 
samotném. Přesvědčení a touha po 
nových začátcích musí vycházet z nitra 
člověka, nikoliv z nátlaku či přání jeho 
okolí. Jedině tak může být jeho program 
úspěšný.

Úspěšná postpenitenciární péče 
vede k úplnému začlenění klienta 
do společnosti, aby jakýkoliv návrat 
k trestné činnosti nepřicházel v úvahu.



Oslovil vás náš program? Chtěli byste 
se ho sami zúčastnit nebo máte ve 
svém okolí někoho, o kom víte, že uvítá 
pomoc s co nejlepším začleněním po 
propuštění? 

Pomůžeme vám.
---------------



Kancelář PDP, z.s  
Postpenitenciární duchovní péče, z. s.
Tovární 1112, 537 01 Chrudim 
----------------------------------------
Generální koordinátor: 
Bc. Jan Večeřa
Koordinátor pro duchovní a duchovenskou službu:
Mgr. Jan Machala
----------------------------------------
Chcete se na něco zeptat?
Zavolejte nám: +420 774 239 247
Napište nám: pdpzs@pdpzs.cz
----------------------------------------
Finančně nás můžete podpořit 
na účet: 5930122349/0800
----------------------------------------
www.pdpzs.cz



Každý si zaslouží 
druhou šanci. 
-------------------------------
„Žij přítomností,  
sni o budoucnosti,  
uč se minulostí.“

Program postpenitenciární  
duchovní péče může pomoci i vám  
či vašim blízkým.
-------------------------------
Kompletní informace najdete na  
www.pdpzs.cz


